
طبقه متوسط حذف شدنی نیست
واشکافی و تحلیل جریان جوان اصلاح طلب  

درگفت وگو با سعید نورمحمدی

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله 
خامنــه ای در حکمی ســردار ســرتیپ احمدرضــا رادان را به 
فرماندهی کل انتظامی جمهوری اسلامی ایران منصوب کردند. 

متن حکم فرمانده کل قوا به این شرح است:

انتصاب سردار سرتیپ رادان  به 
فرماندهی کل انتظامی 

با حکم فرمانده معظم کل قوا انجام شد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۶۶ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژانویــه   ۸     ۱۴۴۴ جمادی الثانــي   ۱۵     ۱۴۰۱ دی   ۱۸  یکشــنبه 
صفحه  ۳صفحه  ۸

در «شرق» امروز  می خوانید:  خط خوردن بحث برانگیز  از تیم ملی،  علی مطهری به حکم مطهری پژوهی اعتراض کرد  و یادداشت هایی از   احمدرضا سازگارنژاد، ناصر ذاکری، عماد هاشمی رفسنجانی

شرق: جوانان اصلاح طلب پدیده ای است که از دوران 
دوم خرداد تاکنون محل بحث و بررسی فراوان بوده 

است. سعید نورمحمدی، سخنگوی حزب ندای ایرانیان 
و از جوان ترین فعالان سیاسی اصلاح طلب در این 

گفت وگو به واشکافی و تحلیل جریان جوان اصلاح طلب 
پرداخته است.

چکیــده: «سیاســت خارجی و داخلی کره شــمالی عمــلا در قفل 
پیوندهای اســتراتژیک با چین اســت. حضور چین در خلیج فارس 
یک نقطه عطف تاریخی در موازنه قدرت در قرن بیست ویکم است 
و مهم تریــن پیامد آن در روابط ما با روســیه تجلــی خواهد یافت. 
رقابت های جهانی می تواند سیاست داخلی و خارجی ایران را درگیر 

قفل استراتژیک روسیه و چین کند؛ باید مراقب باشیم».
می گویند سیاســت خارجی ادامه سیاســت داخلی اســت؛ اما 
همواره این گونه نیســت. سیاســت خارجی یک کشور هم می تواند 
تعیین کننده سیاســت داخلی آن باشــد و تکلیف نیروهای داخلی 
را معلــوم کنــد. تاریخ کره شــمالی در چند برهه حســاس مدیون 
حمایت های اساســی چین بوده است؛ چین با حمایت از رژیم «کیم 
ایل ســونگ» در جنگ کــره (۱۹۵۳-۱۹۵۰) رابطــه نزدیک «لب و 
دندان» میان این دو کشــور را پایه گذاری کرد. این رابطه نزدیک برای 
کره شمالی به تدریج سبب قطع ارتباطش با جهان و عقب ماندگی و 
فقر گسترده در کشور شد. بنا به رقابت های استراتژیک این وضعیت 
«باید» ادامه پیدا کند تا کره شــمالی همواره وابسته به چین بماند. 
هرگونه تغییر در نیروهای داخلی به ضرر این رابطه است؛ پس باید 
وضع به همین گونه باقی بماند. درواقع کره شمالی اسیر رقابت های 
استراتژیک جهانی شد و از سوی نیروهای حامی خویش به گروگان 
گرفته شد. همان گونه که سوریه وابسته به روسیه شد. مسئله فقط 
شــخص «کیم ایل سونگ» یا «کیم جون اون» نیست که یک «قدرت 
اتمی گرســنه» ایجاد کرده اســت؛ بلکه این رقابت های استراتژیک 
اســت که «رژیم نظامــی فقرمحــور» را ایجاب می کنــد. در چنین 
شرایطی «گروگان همیشــه باید فقیر و منزوی بماند» تا در هنگامه 
ضرورت تاریخی مستعد رفتار اتمی بی پروا بر ضد رقبای غربی باشد؛ 
این مســئله ای مهم اســت که باید درک شــود. امروزه دیگر، قدرت 
اتمــی «پیونگ یانگ» از ماهیت متضــاد فرصت و تهدید برای چین 
برخوردار نیست؛ بلکه صرفا فرصت است. به روایت یک اندیشکده 
آمریکایی «چین تمایلی به حل مســئله کره شــمالی ندارد؛ چرا که 
به «پیونگ یانــگ» از دریچه رقابت با آمریکا نگاه می کند». رهبر کره 
شمالی نیز گفته اســت روابط میان کره شمالی و چین، با خون مُهر 
شــده و بدون هیچ گونه تغییری در طول زمان و عوض شدن نسل ها، 

مستحکم تر خواهد شد.
چین نبض حیات اقتصادی کره شــمالی را در دست دارد و تنها 
روزنه ارتباط این کشــور با جهان اســت. تحریم های بین المللی نیز 
مزید بر علت شده و گیره های وابستگی به چین را تنگ تر کرده است؛ 
بنابراین عامل داخلی در پیدایش استبداد کره شمالی اهمیت کمتری 
دارد تا عامل خارجــی. بنا به ملاحظات اســتراتژیک، چنین رژیمی 
ویژگی های منحصربه فردی باید داشــته باشــد؛ از جمله بی توجهی 
مطلق نســبت به افکار عمومی جهانیان، قطع کامــل ارتباطات با 
جامعــه بین الملل، حاکمیت نظامیان به مثابه محور اساســیِ وجه 
قدرت و اسارت اســتراتژیک. در موازنه جهانی، دو کشور هستند که 
با دو مدل متفاوت کارکردهایی یکسان دارند: مدل کره شمالی برای 
محور شــرق و مدل اســرائیلی برای محور غربی. مدل محور غربی 
البته ویژگی های فقر و توســعه نیافتگی را ندارد؛ اما از نظر استعداد 

برای رفتارهای بی پروای نظامی همان کارکرد کره شمالی را دارد.
آموزه چنین شــرایطی برای ما آن اســت که نســبت به اسارت 
اســتراتژیک و به گروگان رفتن خود هوشیار باشیم و بدانیم که این 
گروگان گیری چه اثرات مخربی برای سیاســت داخلی و خارجی ما 
دارد. خوشــبختانه ظرفیت مدنی و مذهبــی جامعه ایرانی، تعهد 
نیروهای درون و برون حکومتی و نیز نیروهای نظامی شــرافتمند از 
نقاط قوت ماســت که می تواند ما را تا حدودی ایمن کند؛ اما به هر 
حال باید هوشــیار باشــیم و خود را به غفلت نزنیم. در رقابت های 
اســتراتژیک میان روســیه، چین و غــرب ما هم ممکن اســت در 
معــرض چنین مخاطراتی باشــیم؛ ازاین رو بایــد مراقبت جدی در 
سیاســت خارجی، سیاســت نظامی و رقابت های منطقه ای داشته 
باشیم. مهم ترین آموزه ما از سرنوشت کره شمالی باید در ارتباطات 
نظامی ما با روسیه باشد؛ یعنی باید حزم و احتیاط و دوراندیشی در 
رقابت های اســتراتژیک را در پیش گیریم. همه ما ایرانیان موظفیم 
بر مبنای باورهای دینی یا انگیزه های ملی یا ندای وجدانی مراقبت 
کنیم که مبادا کشور به سرنوشــت خسارت باری گرفتار شود. وضع 
بین المللــی و داخلی ایران می تواند تحت مناســبات اســتراتژیک 
نظامی و در مثلث روابط چین، روســیه و ایران تعیین تکلیف شود. 
رقابت «روســیه-چین»، رقابت «غرب-روســیه» و رقابت «چین-
غــرب» معادلات پیچیــده ای را پدید می آورند و بر همین اســاس 
الزاماتی را بر اقمار خــود یا بر جامعه بین المللی تحمیل می کنند. 
کره شــمالی و ســوریه دقیقا در میانه همین معرکه استراتژیک به 
گروگان گرفته شده اند و هیچ چشــم انداز روشنی در استقلال خود 
ندارند. هرگونه نیروی سیاســی داخلی در کره شــمالی از صفحه 
معادلات تعیین کننده خارج شــده است و البته طبیعی و تحمیلی 
هم هســت. آن گاه که در یک کشور نیروی تعیین کننده داخلی فقط 
نظامیان باشــند، احتمال وابستگی سیاسی به خارج از کشور بیشتر 
می شود. حتی «اپوزیســیون» حکومت نیز به تدریج به خارج از آن 
کشور منتقل می شود. استعدادی که نظامیان در امور نظامی دارند، 
ضرورتا در شــناخت عرصه بین الملل تســری نمی یابد و به لحاظ 

ساختاری عقیم است.
ادامه در صفحه ۵

تجربه خوانی از کره شمالی
یادداشتی از محسن هاشمیسـرمـقـالـه

پایان جلسات جنجالي مجلس نمایندگان آمریکا
با انتخاب کوین مك کارتي به پایان رسید

مارسل پروست و بازیابی گذشته

گفت وگو با علیرضا تابش درباره سیر تاریخی 
ساخت فیلم سیاسی در سینمای ایران

از فرمانده جنگ تا 
فرمانده صلح

ترمز اضطراری قطار تاریخ

 «زمان» یک فیلم اجتماعی را 
سیاسی می کند

رستگاري در نیمه شب
۱

۵

۱۱

۶

کیومرث اشتریان

حکایت بی دفاع ماندن، چندان ناآشــنا به نظر نمی رسد. 
شهری در هجوم هوای آلوده قرار می گیرد؛ اما تنها به آسمان 
چشــم بدوزد... کجا امروز برف می بارد... کی می رسد باران؟ 
آسمان شهر دیگر زیبا نیســت. هوا مسموم است. آدم هایی 
که اهل رفتن به سینما هستند، با خواندن یا شنیدن خبر یک 
هجوم به یک ســرزمین، بی درنگ به یــاد فیلم به یادماندنی 

«رم، شهر بی دفاع» می افتند.
ادامه در صفحه ۵

چرا تنها برف و باران باید... 
یـادداشـت 

در آستانه ششمین سالگرد رحلت آیت االله هاشمی رفسنجانی هستیم، ایامی که 
بر جامعه ایران سخت می گذرد، فشارهای شدید اقتصادی همراه با تلخی اعتراضات 
اخیر و تهدیدهای پیش روی کشــور در پرونده هسته ای، جنگ اوکراین و حقوق بشر 
که ممکن اســت به شورای امنیت ارسال شود، نگرانی های گسترده ای را برای مردم 
به وجود آورده و شاید همین نگرانی از آینده موجب التهاب در بازار ارز و طلا و تنزل 
پول ملی شده است. شاید شرایط امروز از جهاتی شبیه به فضای آغاز جنگ تحمیلی 

در ۴۲ سال پیش باشد.
چهار دهه از ۳۱ شــهریور ۱۳۵۹ گذشته اســت، آغاز دورانی سخت برای مردم 
ایران، دورانی که با سردرگمی آغاز شد و با سرافرازی پایان یافت. نظامی نوپا و فاقد 
تجربه و ساختار تثبیت شده سیاسی، امنیتی، نظامی و دیپلماتیک، مورد هجمه یکی 

از مجهزترین و آماده ترین ارتش های خاورمیانه قرار گرفت و طبیعتا غافلگیر شد.
شــاید در شــرایط امروز خلأ وجود چهره ای نظیر آیت االله هاشمی رفسنجانی که 
نماد عقلانیت و میانه روی در نظام بود و توانست گره های فراوانی را از امور کشور باز 
و شکاف های عمیقی را ترمیم کند، بیش از گذشته احساس می شود، به این مناسبت 
خالی از فایده نیست که نقش آیت االله هاشمی رفسنجانی در طول ۱۰ سالی که ایران 

سرانجام به صلحی پایدار در تابستان ۱۳۶۹ دست یافت، مرور شود.
در نخستین روز پس از حمله عراق، ایشان جلسه علنی مجلس شورای اسلامی 
را تشــکیل داد و پس از بمباران تهران، با خونســردی در برابر دوربین ها و رسانه ها 
ظاهر شــد و از تشکیل شــورای عالی دفاع و عملیات مقابله به مثل نیروی هوایی 
خبر داد. هاشمی رفســنجانی بلافاصله به عنوان نماینده مجلس شورای اسلامی و 
نماینده امام خمینی در شــورای عالی دفاع حضور یافت و هشت ماه بعد ناگزیر به 

پذیرفتن بار مسئولیت سنگین تری در جبهه ها شد.
با آزادســازی خرمشــهر در خرداد ســال ۱۳۶۱، اگرچه پیروزی شیرینی به دست 
آمد، اما بالاگرفتن ناهماهنگی میان ارتش و ســپاه، دو بازوی نظامی کشور، پیشرفت 
را دشــوار می کرد و انجام بعضی عملیات های ناکام در طول یک ســال ونیم پس از 
آزادسازی خرمشهر موجب شد امام خمینی، در سال ۶۲ برای هماهنگی های بیشتر و 
حمایت مجلس و دولت با صدور حکمی رسما آیت االله هاشمی را به عنوان فرمانده 
عملیات خیبر منصوب کنند و پس از آن تا پایان جنگ این مســئولیت هماهنگی که 
منجر به حکم جانشین فرماندهی کل قوا شد، ادامه داشت. عملیات های بزرگی نظیر 
والفجر هشــت و کربلای پنج به ســرانجام رسید و در نهایت با موافقت با قطع نامه 
۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل، پایه گذار آتش بس و صلح شد، با ایجاد هماهنگی 

و پشتیبانی همه مسئولان، دستگاه ها و آحاد مردم به دست آمد.
برخــلاف برخی تبلیغات و ادعاهای رســانه ای که قصد دارند حماســه بزرگ و 
مردمی دفاع مقدس را با حذف و فراموشی آیت االله هاشمی رفسنجانی به نفع برخی 
ســلیقه ها مصادره کنند باید اذعان کرد که این ایستادگی جز با همراهی و ایستادگی 
آحــاد جامعه از نیروهای نظامی و به ویژه بســیجیان بی ادعا تا دولت دفاع مقدس 
و دســتگاه های اجرائی و همچنین فرماندهی معنوی امام خمینی (ره) به دســت 
نمی آمد و کســانی که می خواهند تدابیــر امام خمینی را در گزینــش و حمایت از 
مسئولان وقت کشور در دفاع مقدس اشتباه و سطحی نگرانه جلوه دهند و برچسب 
خیانت و کوتاهی به معتمدان امام می زنند، خیانتی غیرقابل بخشــش و جفایی در 
حق شهدا و ایثارگران، جانبازان و خانواده های شهدا، بسیجیان و جان برکفان و ده ها 
میلیون زن و کودک و پیر و جوان ایرانی می کنند که با بذل جان از کیان ایران پاسداری 

کردند.
ملت ایران به رهبری امام خمینی با تمام توان جنگید و از سرزمینش دفاع کرد و 
آنگاه که بستر ایجاد صلحی پایدار را فراهم دید، تمام قامت و به دور از فریبکاری های 
سیاسی، صلح را پذیرفت و اینجاست که دشواری کار آیت االله هاشمی رفسنجانی در 

فرماندهی صلح که سخت تر از فرماندهی جنگ بود، آشکار می شود.
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت 

از فرمانده جنگ تا فرمانده صلح

محمدجواد لسانی

محسن هاشمی رفسنجانی

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گفت وگو   را در صفحه   ۳ بخوانیداین گفت وگو   را در صفحه  ۲ بخوانید

در گفت و گو با حشمت االله فلاحت پیشه، نسبت فضای سیاسی 
ایران با حوزه دیپلماسی بررسی شد

گفت وگو بامسعود پزشکیان، نماینده چند دوره مجلس
 درباره طرح مالیات بر عایدی سرمایه

چاره کار FATF داخلی استفرصت سوزی ها و زیان منافع ملی

مرکز پژوهش های مجلس با هشدار درباره فرونشست زمین در نیمی از استان  های کشور راهکارهایی ارائه کرد راهکارهای گریز از خشم زمین

فرونشست در ایران پنج تا هفت برابر متوسط و با نرخ سالانه ۲۵ تا ۳۰ سانتی متر در سال رخ می دهد

عبدالرحمن فتح الهی: در هفته های اخیر و با تشــدید تقابل جامعه جهانی با 
تهران، دولت سیزدهم عملا تلاش برای ازسرگیری مذاکرات هسته ای را در 
دســتور کار خود قرار داده است. به موازات آن برخی چهره های جنجالی که 
صبغه پررنــگ ضد برجامی و ضد مذاکره از خود به نمایش گذاشــته بودند، 
با تغییر لحن از آغاز مذاکرات هســته ای استقبال کردند. با این حال کماکان 
برخی افراد هم هستند که ازسرگیری گفت وگوها و احیای برجام را راه علاج 
کشــور نمی دانند. در این میان برخی رســانه های داخلــی هم تغییر موضع 
جریــان رادیکال را به مثابــه آمادگی تهران برای آغــاز مذاکرات و حصول 
توافق دانســتند، هرچند این تغییر لحن هنوز کمکی به بسترسازی برای آغاز 
گفت وگوها نکرده و همچنان ایالات متحده و سه کشور اروپایی عضو برجام، 
در موضعــی تقابلی مذاکرات هســته ای را اولویت سیاســت خارجی خود 
نمی دانند، ولی در این بین ســؤال اصلی تر این اســت که در سایه مشکلات 
حوزه سیاســت خارجی که لزوم یک صدایی و هماهنگی جریان های سیاسی 
را گوشــزد می کند، چرا جریان یکدست شده قدرت اجرائی نمی تواند تشتت 
و تناقض نگاهش درباره حوزه سیاســت خارجی را کنار بگذارد؟ آیا باید این 
دوگانگی و دوصدایی را در بدنه اجرائــی طبیعی بدانیم؟ آیا باید تغییر نگاه 
برخــی چهره های تندرو بــرای آغاز گفت وگوها را واقعی دانســت یا آن را 
رفتاری تاکتیکی به دلیل مشکلات داخلی و خارجی در همه زمینه ها دانست؟

معصومه معظمی: طرح مالیات بر عایدی ســرمایه یکی از طرح های پر حاشــیه 
مجلس یازدهم اســت که البته روز چهارشنبه نمایندگان یکی از بندهای چالشی و 
بحث برانگیز آن یعنی بند «ت»  را برای بررسی بیشتر به کمیسیون اقتصادی ارجاع 
دادند.  طبق نظر نمایندگان موافق، این طرح مزایایی از جمله کنترل ســوداگری، 
بهبود عدالت مالیاتی و مهم تر از همه افزایش درآمدهای دولت را به دنبال دارد؛ 
اما اجرای این طرح مســتلزم زیرساخت و تمهید ســازوکارهای مناسب است که 
قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان مواردی برای اجرای طرح محسوب 
می شــوند که باید ســازوکار و قانون آن به تأیید مجلس می رســید، در حالی که 
زیرساخت های اجرای این طرح آماده نیســت. مخالفان این طرح هم معتقدند 
چنین طرحی به ضرر منافع مردم اســت و به واســطه آن بر هر عایدی و درآمد 
آنها، مالیات می بندد که تصویب چنین طرحی می تواند در این شــرایط خاص بر 
اعتراضات جامعه دامن بزند. مسعود پزشکیان، نماینده چند دوره مجلس که البته 
ســابقه وزارت دولت اصلاحات را نیز در رزومه خود دارد، در این باره به «شــرق» 
گفت: چاره کار تصویب چنین طرح هایی نیست، بلکه اگر مخالف قاچاق، رانت و 
فساد مالی هستیم، برای جلوگیری از گم شدن پول و حل جدی موضوعات مالیاتی 
باید FATF داخلی را اجرا و پیاده سازی کنیم. او همچنین برای حل مشکلات کشور 
سه راهکار ســهیم کردن مردم با نظرات سیاسی مختلف در قدرت، آشتی با دنیا و 

استفاده از افراد کاردان و حاذق برای انجام امور مملکتی را پیشنهاد داد.


